
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  
 

DETERMINAZIONE N. 97 DEL 21/11/2019 
 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 

 

 

OGGETTO: Acquisto di Stampanti Laser Colori di rete A3/A4 e materiale di consumo 
mediante adesione Convenzione CONSIP S.P.A. - Affidamento servizio di 
fornitura.  

 CIG derivato ZD82ABC084 - CIG Accordo Quadro: 7315358863  
 Codice Contabile: FUN.02 
  

IL DIRETTORE 
 
VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla L. 15 
dicembre 2016, n. 229, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma 
del 24 agosto 2016” e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto Legge n. 189/2016 che prevede, ai fini della gestione 
dell’attività di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed 
Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale 
per la ricostruzione post sisma 2016”; 
 
VISTA l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione 
dell’ufficio comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui 
all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189; 
 
CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 18/10/2017 è stata 
approvata la convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 
2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai 
sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del 
Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189; 
 
RICHIAMATA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, con la quale, all’art. 1 comma 990 si dispone 
la proroga al 31/12/2020 della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del 
decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 
 
VISTE: 
✓ la D.G.R. n. 260/C del 14.05.2019 Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 – 

Approvazione del PDLR recante “Norme a sostegno dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
della Regione Abruzzo”; 

✓ la D.G.R. n. 261 del 14.05.2019 Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016. Nuovo 

assetto organizzativo e ulteriori Provvedimenti; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  
 

✓ la D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 con la quale, a far data dal 01.09.2019, è stata conferito 

l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. 

Vincenzo Rivera; 

CONSIDERATO l’incremento di unità di personale che si è registrato nell’anno in corso dovuto 
alla necessità di far fronte al carico di lavoro e alle scadenze di termini fissati dalla normativa 
emergenziale, relativamente sia alle numerose pratiche della ricostruzione di edifici pubblici e 
privati sia per l’erogazione dei rispettivi contributi; 
 
DATO ATTO CHE la Regione Abruzzo ha messo a disposizione dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione nuovi spazi da adibire ad uffici al fine di migliorare lo svolgimento delle diverse 
e numerose attività di competenza della struttura medesima; 
 
RAVVISATA la necessità, al fine di rendere perfettamente operativi i nuovi uffici, di acquistare 
tre stampanti Laser Colori formato A3/A4 di rete; 

 
RICHIAMATE IN MERITO 

- la normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi e precipuamente le 
disposizioni di cui al Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con 
Legge 7 agosto 2012, n. 135 che, nel favorire sempre di più il ricorso a Centrali di 
Committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevedono in 
particolare: 
• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di utilizzarne 

i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma 
(art. 26, comma 3, Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, 
DPR n. 207/2010, per l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore ad 
€ 5.000,00 e sotto soglia comunitaria; 
(art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, modificativo dell’art.1 
comma 450 della Legge n. 296/2006 - Legge di Bilancio 2019); 

- le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016, nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture, che relativamente ai procedimenti di acquisizione di beni e servizi, 
all’art. 37, comma 1, ribadiscono l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e 
negoziazione, anche telematici, già previsti dalla previgente normativa; 

 
VERIFICATO CHE 

- per la fornitura de quo sussiste al momento la possibilità di avvalersi della Convenzione 
“Stampanti 16” attivata ai sensi dell’art. 26, comma 3, della L. 488/1999 da Consip S.p.A. 
per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, come evincibile dall’apposita 
sezione del sito internet www.acquistinretepa.it; 

- nell’ambito di detta Convenzione è presente la Stampante HP PageWide Pro 750dw nel 
Lotto 4, “Stampanti di rete A3/A4 a colori a ridotto impatto ambientale, Codice CIG: 
ZD82ABC084”, aggiudicata al fornitore Italware S.R.L. con sede in Via della Maglianella 
n.65/E, Pal. A – 00166 – Roma (RM) P.Iva: 02102821002; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it
http://www.acquistinretepa.it/


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  
 

 
RITENUTO pertanto efficiente e funzionale l’acquisto dei seguenti prodotti, presenti nel Lotto 

4 della citata convenzione MEPA:  

• N.  3 Stampanti HP Pagewide Pro 750dw; 

• N. 6 Kit Materiali di consumo aggiuntivi – Capacità di stampa “B” (60.000 pagine) - N° 3 

Cartuccia Nero M0K02AE da 20.000 pagine; 

• N. 5 Kit Materiali di consumo aggiuntivi – Capacità di stampa “B” (64.000 pagine) - N° 4 

Cartuccia Ciano M0J90AE da 16.000 pagine; 

• N. 5 Kit Materiali di consumo aggiuntivi – Capacità di stampa “B” (64.000 pagine) - N° 4 

Cartuccia Magenta M0J94AE da 16.000 pagine;  

• N. 5 Kit Materiali di consumo aggiuntivi – Capacità di stampa “B” (64.000 pagine) - N° 4 

Cartuccia Giallo M0J98AE da 16.000 pagine; 

DATO ATTO che l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che "le stazioni 

appaltanti procedano all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 

amministrazione"; 

 

VERIFICATO che sulla piattaforma Me.Pa. - Convenzioni – (Convenzione “Stampanti 16”) la 

migliore offerta per i prodotti sopra elencati nel rapporto qualità/prezzo e tempi di consegna è 

quella della società Italware S.R.L. con sede in Via della Maglianella n.65/E, Pal. A – 00166 – 

Roma (RM) P.Iva: 02102821002  riguardante il Lotto “Stampanti di rete A3/A4 a colori a ridotto 

impatto ambientale”, al quale è stato attribuito il codice CIG derivato: ZD82ABC084; 

 

CONSTATATO che la spesa complessiva di € 10.759,01, comprensivo di IVA, graverà sui fondi 

trasferiti dal Commissario Straordinario per la Ricostruzione sulla Contabilità Speciale n. 

6051/401 presso la Tesoreria Provinciale della Banca d’Italia dell’Aquila, intestata al Vice 

Commissario Presidente della Regione Abruzzo a valere sulle spese di funzionamento anno 

2019 di cui all’art. 3 comma 1-ter D.L. 189/2016 (cod. FUN.02); 

 

ATTESO che la fornitura in oggetto è riconducibile alla previsione normativa di cui sopra, 

essendo il valore dell'affidamento pari ad € 10.759,01 IVA inclusa; 

 

ACCERTATO che alla presente procedura di acquisizione è stato attribuito il CIG derivato n. 

ZD82ABC084; 

 
D E T E R M I N A 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

 
1) di aderire alla Convenzione CONSIP S.P.A. “Stampanti 16”, Lotto 4 “Stampanti di rete 

A3/A4 a colori, Codice CIG: ZD82ABC084” per la fornitura del seguente materiale: 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  
 

• N.  3 Stampanti HP Pagewide Pro 750dw; 

• N. 6 Kit Materiali di consumo aggiuntivi – Capacità di stampa “B” (60.000 pagine) - N° 3 

Cartuccia Nero M0K02AE da 20.000 pagine; 

• N. 5 Kit Materiali di consumo aggiuntivi – Capacità di stampa “B” (64.000 pagine) - N° 4 

Cartuccia Ciano M0J90AE da 16.000 pagine; 

• N. 5 Kit Materiali di consumo aggiuntivi – Capacità di stampa “B” (64.000 pagine) - N° 4 

Cartuccia Magenta M0J94AE da 16.000 pagine;  

• N. 5 Kit Materiali di consumo aggiuntivi – Capacità di stampa “B” (64.000 pagine) - N° 4 

Cartuccia Giallo M0J98AE da 16.000 pagine; 

2) di stabilire che la somma complessiva di € 10.759,01, comprensivo di IVA, consegna e 
trasporto, graverà sui fondi della contabilità speciale 6051/401 presso la Tesoreria 
Provinciale della Banca d’Italia dell’Aquila, intestata al Vice Commissario Presidente della 
Regione Abruzzo a valere sulle spese di funzionamento anno 2019; 

 
3) di dare atto che tutte le operazioni si svolgeranno attraverso la piattaforma telematica 

disposta da Consip spa e che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale 
del documento d’ordine generato dallo stesso sistema MePA. 

 
 

L’istruttore                                             

(dott.ssa Angela Spera) 

Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3 D.Lgs 39/1993  

 

  

Il Responsabile dell’Ufficio 

Economico e Finanziario 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 

 

   

   

  Il Direttore 

(Dott. Vincenzo Rivera) 
 

 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

		2019-11-21T13:22:31+0100
	D'ANTONIO ALESSANDRA




